¹ Au chapitre xxv de son *Traité de l'épilepsie*, d'où j'extraits le passage suivant : Hec autem sunt de genere animalium terre nascentium, mineralium et lapidum duntaxat ; absque omni caractere et superstitionibus applicentur, ut nullum eorum colligatur cum simbolo divino vel oratione dominica et similibus. Nec tamen his et similibus tangantur et suspendantur ad collum, vel aliud membrum patientis, vel quocunque alio modo portentur. Res enim convenientes curationi de generibus his sunt materia calidarum vel causarum salubrium corporis humani operantium in his in idipsum a sua substantia materiali et a sua quantitate et a sua specie tota. Amplius nobiliora et perfectiora et prestantiora sunt sacramenta Ecclesie et suffumigia ejus et omnia que de genere bonorum, omnia sacra, vera sacra, ab omni carmine et superstitionibus suspectis vel circumscriptis. Repellantur igitur ignominiosi incantatores, conjuratores et nequam spirituum invocatores, divinatores et augurii in ministerio medicinali humani corporis domestici et ministri jam facti diaboli, de Deo diffidentes, et summum medicum Jesum Christum regnantem in celis occidentes. Nempe, secundum Origenem, melius est ignorare, quam a demonibus discere, et melius est physicis discere, quam a divino querere divinationem, quod per homines demonibus reverentia fiat. Arnald. de Villa nova, *De epilepsia tractatus*, cap. 25, ap. ejusd. Opera, Lyon, Fradin, 1509, fol. 314 v.

cancer, du lion, etc., d'autres paroles bibliques, réputées non moins efficaces, avec certains caractères hébreux et le nom d'un des douze apôtres. Le talisman est fini, et a dès-lors la vertu de mettre en fuite les démons, de préserver des tempêtes, de la foudre, des inondations, de la peste, du mal de tête, du mal d'yeux, du rhume, de la gravelle, de l'esquinancie, de la goutte, de la fièvre, etc. L'ensemble de ces douze cachets magiques constitue une véritable panacée ; et on ne comprend pas qu'il ait pu y avoir encore des malades, sous ce régime de si merveilleuse hygiène.

Je n'invente rien ; voici mes preuves, avec le texte même qui les renferme :

INCIPIUNT SIGILLA MAGISTRI ARNALDI.

In nomine vivi Patris Domini nostri Jesu Christi. Accipe aurum purissimum, et fundatur, sole intrante Arietem, scilicet xv kalendas aprilis. Post formetur inde sigillum rotundum; et dum formabitur in rotundum, dicas : Exurge, lux mundi, Jesu, vere agnus, qui tollis peccata mundi, et illuminas tenebras nostras. Et dicatur psalmus Domine, Dominus noster, etc. Et cum factum fuerit, reponatur; et post, luna existente in cancro vel leone, sculpatur in eo ab una parte figura arietis, dum sol est in ariete, et in circumferentia Arahel Tribus Juda v et vii ; et ex alia parte in circumferentia hec sacratissima verba sculpan- tur : Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; et in medio alpha et omega, et Sanctus Petrus. Valet autem istud preciosum sigillum contra omnes demones et inimicos capitales, et contra maleficia; et valet ad lucrum et gratiam acquirendam, et in omnibus subvenit periculis et vectigalibus. Et valet contra fulgura et tempestates et inundationes aquarum, et contra impetum ventorum et pestilentias aeris. Et qui portat eum, honoratur et timetur in omnibus causis. Et in domo in qua fuerit, nullus illi domui nec habitantibus nocere poterit. Et valet demoniacis, freneticis et maniacis et squinantibus, et omnibus passionibus capitis et oculorum, et illis quibus reuma descendit a capite, et, ut universaliter dicam, omnia mala avertit et bona confert. Et qui portat eum, caveat, in quantum poterit, ab immunditia et luxuria, et ab aliis peccatis mortalibus; et portetur in capite, cum reverentia et honore.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, accipiatur aurum purissimum, et fundatur, post formetur sigillum rotundum, et dum formabitur dicas : Exurge, Domine, in statere, et exaudi vocem meam, quia clamavi ad te; miserere mei, et exaudi me. Et dicas psalmum Dominus illuminatio mea, etc. Quod cum factum fuerit, reponatur. Et hoc fiat sole intrante in libra, videlicet xv kalendas octobris; et post, luna existente in capricorno vel in aquario, sculpatur ab una parte figura hominis, in manibus tenens libram, ad modum crucis, sole existente

in libra; et in circumferentia sui sit Hely Hely Lamazabathani¹. Consummatum est; et ab alia parte in circumferentia Jesus Nazarenus, rex Judeorum; et in medio Michael. Joth. Mattheus. Vau. Valet autem istud sigillum sacratissimum contra insidias demonum, in terra et in mari; et a morte subitanea liberat portantem se. Et qui portat eum, erit mansuetus et misericors, sapiens et honestus, et ad dandum consilia utilis. Valet etiam ad lucrum acquirendum in mercaturis quibuslibet; et valet ad dilectionem, tam virorum, quam mulierum bono zelo. Et qui eum portat cum sigillo arietis, injuste non poterit coram principe accusari. Et valet contra infirmitates que fiunt ex sanguine, et contra impetus ventorum et marium inundationes, et contra dolorem renum. Et in domo ubi fuerit, maleficia et sortilegia illi domui non nocebunt. Et valet ad multa alia. Et qui eum portabit secum, securus per mare navigabit, implorando semper Dei misericordiam, et ab eo de peccatis veniam postulando. Portetur autem cum Dei reverentia et timore.

Sigillum Tauri. Accipiatur aurum vel argentum, et fundatur, sole existente in tauro, et fiat inde sigillum. Et quando cum malleo ferietur, dicas: Exurge, Domine, Deus meus, adjutor meus. Psalmus Celi enarrant gloriam, etc. Post sculpatur ibi ex una parte figura tauri, et in circumferentia signi tauri: Theonel. Sanctus Paulus; et ex alia parte in circumferentia: Benedictum sit nomen Domini Jesu Christi, et in medio: On. Joseph. Oytheon. Valet autem in generali sigillum tauri contra obthalias oculorum, tumoresque et omnes malas dispositiones eorum, et squinantie, et omnibus passionibus colli et gutturis.

Aliud sigillum est Geminorum. Sole ergo existente in Geminis, accipe aurum, et fac sigillum rotundum, ut supra; et dum fiat, dicas: Exurge, Domine, sol in facie, in precepto quod mandasti, et synagoga populorum circumdabit te. Psalmus Domine, Deus meus, in te speravi. Valet hoc sigillum in generali ad cancrum et condilomata et ficum et ad cyragram, et ad omnes passiones humerorum et brachiorum et manuum, et ad multa alia. Et dum sol est in Geminis, sculpatur in eo ab una parte figura Geminorum, et in circumferentia Ghimel Sanctus Andreas; et ex alia parte in circumferentia: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; et in medio Sother. Salus.

Quintum sigillum est Cancri. Sole ergo existente in cancro, accipe aurum vel argentum, et fac inde sigillum; et dum ferietur, dic: Exurge, Domine, Deus meus, et exaltetur manus tua, ne obliviscaris pauperum. Psalmus Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo; narrabo omnia mirabilia tua. Et ab una parte sculpatur in eo figura Cancri, et in circumferentia sculpatur Ego sum resurrec-

¹ Ceci n'aurait-il pas donné lieu à une allusion de Rabelais, dans son « Exposition d'un mot escrit en un anneau d'or », au chap. 24 du 2^e livre de *Pantagruel*?

tio et vita. Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet; et in medio Adonay. Vita. Valet in generali ad omnes passiones pectoris et stomachi et cordis et pulmonis et venarum et arteriarum et costarum, et ad pleuresim et ad vomitum sanguinis.

Sextum sigillum est Leonis, xi die kalendas augusti. Accipe aurum, et fac inde sigillum, ut supra, et sculpatur in eo forma leonis, observatis conditionibus que supra dicte sunt in primo sigillo arietis; et dum malleo ferietur, dic: Exurge, Leo de tribu Juda, et intende iudicio meo, Deus meus, et, Deus meus, in causam meam, et discerne causam meam. Psalmus Judica me, Deus, et discerne causam meam, etc. Et ex parte Leonis in circumferentia sigilli Leonis Ehoel. Sanctus Jacobus; et ex alia parte in circumferentia Vicit Leo de tribu Juda. Radix David. Alleluya. Et in medio Heloy. Sadoy. Proprietates hujus sigilli in generali sunt he: Valet ad omnes passiones stomachi, laterum et dorsi et renum, et menstruis multum, et contra ardorem solis, et febres acutas et peracutas, et contra omnia apostemata, et multa alia. Portetur in renibus.

Septimum sigillum est Virginis. Accipe ergo purum aurum, sole existente in Virgine, videlicet xi die kalendas septembris, et fiat inde sigillum rotundum, ut supra de aliis, et sculpatur in eo figura Virginis, dum Sol erit in Virgine; et dum malleo ferietur, dicas sic: Exurge, Domine, adjuva nos, et libera nos, propter nomen tuum. Psalmus Deus, auribus nostris audivimus, etc. Et ex parte Virginis in circumferentia Kyrie eleison. Sanctus Lucas. Et ex alia parte in circumferentia sculpatur Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; et in medio Pantuel. Emanuel. Proprietates hujus sigilli sunt he, quoniam defendit portantem se a dolore ventris et colica passione, et cito sedat horripilationem et typum febris et cephalargiam, et dolorem intestinorum solvit, et ad membra alia. Sigillant autem ex eo, et ex aliis medicinis.

Sigillum octavum est Scorpionis, Sole existente in Scorpione, scilicet xi kalendas novembris. Accipe aurum vel argentum, et fac sigillum rotundum; et dum malleo ferietur, dic: Exurge, Domine; Dominus gloria mea, exurge psalterium et cythara; exurgam diluculo. Psalmus Miserere mei, Deus, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea. Et sculpatur in eo figura Scorpionis, in circumferentia Dayabel. Sanctus Philippus; et ex alia parte in circumferentia, Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat; et in medio Ananelon. Pax. Virtutes in generali sunt he: valet contra quartanam et quotidianam, et contra malas dispositiones nervorum et ventris et vesice, et contra epilepsiam, cum aliis antidotis mixtum et propinatum. Valet etiam languidis et ptisicis, et omnibus infectis.

Signum nonum est Sagittarii. Die ergo xv precedente kalendas decembris, accipiatur aurum purum, et fiat inde sigillum rotundum, et dum malleo ferietur, dicas: Exurge, Domine Jesu Christe, in occursum meum, et vide tu,

Domine, Deus virtutum, Deus Israel. Psalmus Eripe me, Domine, de inimicis meis, etc. Et sculpas in eo figuram Sagittarii, dum sol erit in eo, et in circumferentia Sagittarii Scarphiel. Sanctus Spiritus. Sanctus Judas; et in alia circumferentia sic: Jesus autem transiens per medium illorum ibat; et in medio Sabaoth. Acatthatos. Valet autem in generali epilepticis et demoniacis, et maniacis et arteticis et sciaticis, et contra febrem de colera putrefacta, et ad multa alia.

Sigillum decimum est Capricorni. Sole ergo existente in Capricorno, accipe aurum vel argentum, et fiat inde sigillum, et dum fiet, dicatur: Exurge, Domine, Deus meus, et libera me, quoniam tu es spes mea et patientia mea a juventute mea. Psalmus Deus, in adjutorium meum intende, etc. Et sculpatur in eo figura Capricorni, dum sol erit in eo; et in circumferentia sic: Chanariel. Sanctus Bartholomeus; et in alia circumferentia scribatur sic: Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bone voluntatis; et in medio Jesu Brasin. Virtutes in generali sunt: valet enim contra morsus venenosorum animalium et rabidi canis, et contra guttam in genibus.

Sigillum undecimum est Aquarii. Die ergo precedente XIII kalendas februarii, accipe aurum, et fiat inde sigillum rotundum, et dum malleo ferietur, dicas: Exurge, Domine, Deus noster; excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos. Psalmus Qui regis Israel, intende, etc. Et dum sol erit in Aquario, sculpatur in eo ex una parte figura Aquarii. Sadachiel. Sanctus Thomas; et ex alia parte in circumferentia Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi; et in medio Usion. Joth. Heth. Virtutes autem hujus sigilli in generali sunt he: portantibus sigillum nulla res que serpit nocere potest vel appropinquare. Et valet ad lachrymas oculorum et ad obscuritatem visus, et ad dolorem tibiaram et crurium, et ad omnes infirmitates que sunt ex sanguine infecto, et ad multa alia.

Sigillum duodecimum est Piscium. Sole ergo existente in Piscibus, accipiatur aurum vel argentum, et fundatur, et fiat inde sigillum, et dum fiet, dic: Exurge, sol justitie, Domine Jesu, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tue, Virgo Maria. Psalmus Memento, Domine, David, etc. Post sculpatur in eo figura Piscium, sole existente in eis, et in circumferentia Malthiel. Sanctus Marcus. Sanctus Mathias; et ex alia parte in circumferentia sculpatur Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet. Consummatum est; et in medio sit Aglathos. Valet istud sigillum in generali podagricis, et doloribus pedum, et glauccitati oculorum et passionibus eorum, et ad cancrenas et fistulas et vulnera saniosa, et ad omnes infirmitates saniosas, que sunt inflate, ubicunque sint, et undecunque fluant.